XI. Ταῦτα αὐτοῦ λέγοντος, ὡς ἐκ συμφωνίας ἀτακτῶν ἠφρίσαν γέλωτα, κατασιωπᾶν καὶ ἀπορεῖν αὐτὸν πειρώμενοι ὡς βάρβαρον τινα δαιμονῶντα. Ἐγὼ δὲ ταῦτα ὁρῶν, ζήλω οὐκ οἶδ' ὅπως ληφθεὶς, εὐσεβεῖ θυμῷ τοῦ λοιποῦ σιγᾶν οὐκ ἔκαρτέρον, ἀλλὰ μετὰ παρήσσιας ἐβόων λέγων. Εὐλόγως ὁ Θεὸς ὑμῖν<sup>28</sup> ἀκατάληπτον τὴν αὐτοῦ βούλησιν ἔθετο, ἀναξίτους προῖων, ὡς ἐκ<sup>29</sup> τῶν νῦν τοὺς κριτικῶν νοῦν ἔχοντας πληροφορῶν φαίνεται. Ἐπεὶ γὰρ νῦν τῆς αὐτοῦ βουλῆσεως κήρυκες ἐξαπεστάλησαν, οὐ γραμματικῶν

A *astante multitudine steti sermōnes audiens; atque intellexi vera eum non dialectica arte dicere, sed sine malitia et præparatione exponere quæ audierat et viderat a Dei Filio, qui conspectus fuerat, facta et dicta. Multos autem testes miraculorum et sermonum, ab ipso editorum, ex ipsa etiam assistente plebe producebat.*

X. Quandoquidem vero ad dicta minime subdola populus libenter attendebat, ex eruditione sæculari prodeuntes philosophi ridere eum ac subsannare aggressi sunt, immodica audacia cavillantes atque probris incessentes, et quasi armis validis utentes syllogismis. At ille, ineptias eorum repellens, versutæ ipsorum interrogationi non occurrebat; sed B intrepide a sermone suo non desistebat. Et aliquando quidam rogabat eum, cur ita factus esset culex, ut, cum minimum quid sit, et sex pedes habeat, insuper et alas gerat; elephas vero, animalium maximum, cum careat alis, quatuor tantum pedes habeat. Ille autem post interrogationem, abruptum resumens sermonem, quasi ad percontationem respondisset, propositum sibi ab initio sermonem repetiit, hoc solo utens præmio per singulas interpellationes: Nobis demandatum solummodo est, ut vobis sermōnes et mirabilia gesta illius qui misit nos, referamus; ac pro logica demonstratione testes vobis producimus eorum qui ex vobis hic astant complures quorum ego facies recordor, velut vivas imagines, idonea testimonia. Cæterum in vestra potestate situm est, obsequi, vel fidem non habere. C Ego certe non cessabo vobis exponere quod utile est: quoniam mihi quidem damnum est, tacere; vobis vero, non credere, noxa. Sed et futillium vestrarum quæstionum demonstrationes dare poteram, si veritatis studio interrogassetis. Verum causam diversæ creationis culicis et elephantis nunc vobis aperire intempestivum esset, qui Deum omnium rerum ignoratis.

XI. Hæc eo dicente quasi ex communi consensu petulantem risum emiserunt, illum nitentes ad silentium et ad angustias redigere tanquam barbarum quemdam insanum. Quæ cum ego intuerer, zelo nescio qua ratione correptus, per iram piam amplius tacere non sustinui, sed cum fiducia clamavi dicens: Jure Deus voluntatem suam incomprehensibilem vobis esse voluit, indignos præsciens, sicut ex præsentibus dat plene intelligere iis qui mentis judicio utuntur. Quia enim nunc ejus voluntatis

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>15</sup> τοληθῆς O. Tum ἀπλῶς p. ἀκόπως conj. S, ut Ruf. et *Epit.* c. 9. Cæterum cfr. infra ἀπανούργως. <sup>16</sup> Ἐξεγενομένων D. <sup>17</sup> ἡδέως οἱ ὄχλοι C. <sup>18</sup> ἐπεδύλοντο C. <sup>19</sup> Ita C, in calce edit. et S in textu; πεύσει C, πείσει O, πανούργῳ omisso. <sup>20</sup> Dele καί, quod versu insequentem perperam omissem hic insertit S. <sup>21</sup> Leg. καὶ ἔχει vel καὶ ἔχον S. *Epit.* c. 10: διὰ τί κώνωψ ἐγένετο, καὶ βραχύτατος ὦν, ἐξ πόδας ἔχων καὶ πτερὰ φέρει. <sup>22</sup> S. proponit ἀποκρινόμενος. <sup>23</sup> Fort. leg. ἐξ ὑμῶν τῶν S. <sup>24</sup> τὰ excidit ap. Cl. et S. Tum D legi vult εἰκόνας, ἰκανὰς μαρτυρίας λοιπὸν — ὑπερέκειν, x. τ. λ. At nihil mutandum, cl. *Epit.* c. 10. Verba ἰκανὰς μαρτυρίας appositionis locum obtinent. Produco vobis homines multos, testes locupletes, cum sint quasi εἰκόνας ἐμφύχοι. S. <sup>25</sup> τῆς addidi c. O. <sup>26</sup> ἀπολύσεις scribendum esse putat Cl. Tum ἐδυνάμην C. <sup>27</sup> εἰπεῖν οὐκ ἔστιν C. Tum τὸν τῶν p. τῶν var. lect. in *Epit.* c. 10. <sup>28</sup> ἡμῖν O. Etiam *Rec.* 1, 9, vobis. <sup>29</sup> ἐξ O.

præcnes missi sunt, non grammaticam profiten-  
tes artem, sed simplicibus et sinceris verbis consi-  
lium ipsius demonstrantes (adeo ut quilibet qui au-  
dierit, intelligat quæ dicuntur) neque cum affectu  
quodam invido, se ipsam cunctis præbere nolent-  
es, adestis vos, ut, præterquam quod non intelligitis  
quod vobis expedit, damno vestro veritatem rideatis,  
quæ apud barbaros ad vestram condemnationem  
versatur, quamque ad vos advenientem non vultis  
hospitio recipere propter libidines vestras, et ver-  
borum illius vitiositatem, ne arguamini, quod temere  
philologi estis seu amatores sermonum, non autem  
veritatis amatores philosophi. Quousque ergo discitis  
loqui, qui pulchre loqui nescitis? Multa quippe  
verba vestra unius verbi pretio non sunt æstimanda.  
Quid autem dicet Græca vestra multitulo, unanimis  
facta, si iudicium futurum est, ut iste ait? Quare,  
Deus, voluntatem tuam non prædicasti nobis? Nonne  
audistis, si omnino responsionem accipietis, hæc:  
Ego, cum omnes futuras voluntates ante constitu-  
tionem mundi cognoscerem, unicuique pro merito  
suo latenter præviis occurri; quod autem id ipsum  
ita se habeat volens iis qui ad me confugerunt,  
plene manifestare, cur ab initio, a primis genera-  
tionibus voluntatem meam palam non siverim præ-  
dicari, nunc circa sæculi finem præcnes mei consi-  
lii misi, qui et irridentur, et contumeliis affecti  
deluduntur ab iis qui nequaquam volunt adjuvari,  
quique meam amicitiam vehementer repudiarunt.  
O magnam injuriam! mortis enim periculum sub-  
eunt prædicatores; idque per eos homines qui ad  
salutem vocantur.